

## بيان صحفي عن الأرباح

البنك الأهلي التجاري يعلن عن نمواً في الأرباح الصافية بعد الزكاة وضريبة الدخل بنسبة 15% لتصل إلى 5.5 مليار ريال سعودي في النصف الأول من عام 2019. مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق.

أبرز النتائج المالية للنصف الأول من العام 2019:

- شهدت الأرباح الصافية بعد الزكاة وضريبة الدخل نمواً بنسبة 15% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، لتصل إلى 5.5 مليار ريال سعودي في النصف الأول من عام 2019م، نتيجة ارتفاع إجمالي دخل العمليات وانخفاض إجمالي مصاريف العمليات وانخفاض الزكاة وضريبة الدخل.
- ارتفاع إجمالي دخل العمليات بنسبة 6% لتصل إلى 10 مليارات ريال سعودي، نتيجة زيادة إيرادات العمولات الخاصة وإيرادات الاستثمار.
- تحسنت مصاريف العمليات بنسبة 2% لتصل إلى 3.3 مليار ريال سعودي للنصف الأول من عام 2019، من خلال الاستثمارية في مبادرات التحول الرقمي وتحسين الإنتاجية، وتحسن نسبة التكلفة إلى الدخل بمقدار 280 نقطة أساس لتصل إلى 32.86%.
- بلغ إجمالي الموجودات 479 مليار ريال سعودي بارتفاع سنوي قدره 6% حتى تاريخه، ويعود ذلك أساساً إلى نمو التمويل والاستثمارات والموجودات الأخرى.
- ارتفاع صافي دخل محفظة التمويل والسلف بمقدار 11 مليار ريال سعودي، لتصل إلى 276 مليار ريال سعودي، بزيادة قدرها 4% منذ 31 ديسمبر 2018 حتى تاريخه.
- نمت ودائع العملاء لتصل إلى 327 مليار ريال سعودي بزيادة قدرها 3%، بالمقابل نمت نسبة الحسابات الجارية وحسابات الادخار لتصل إلى 73.28%.
- حققت الرسملة نسبة قوية في الشريحة الأولى 17.8% من نسبة رأس المال إذ بلغت نسبة إجمالي رأس المال 18.7%.
- بلغ وضع السيولة المريح مع متوسط نسبة تغطية السيولة 186%، وبلغت نسبة التمويل إلى ودائع العملاء 84% في الربع الثاني من عام 2019.

جدة، 6 أغسطس 2019. أعلن البنك الأهلي التجاري عن نمواً قوياً في الأرباح الصافية بعد الزكاة وضريبة الدخل بنسبة 15%، في النصف الأول من عام 2019. ويأتي هذا النمو نتيجة عدد من العوامل منها تحسن دخل العمليات بنسبة 6%، وانخفاض مصاريف العمليات بنسبة 2% وانخفاض الزكاة وضريبة الدخل بنسبة 10%. يقابله ارتفاع في مخصصات الخسائر بنسبة 12% الذي ساهم في الحد من زيادة النمو. كما حققت قائمة المركز المالي للبنك زيادة بنسبة 6% حتى تاريخه وتعود العوامل الرئيسية إلى زيادة الاستثمارات بنسبة 7% مع استمرار البنك مشاركته الفعالة في انجاح إصداره للسندات الحكومية السعودية طويلة الأجل باعتباره أحد الوسطاء الرئيسيين، بالإضافة إلى نمو محفظة التمويل بنسبة 4% في النصف الأول من عام 2019. وقد استمر البنك الأهلي التجاري في الحفاظ على جودة الأصول المالية ومستوى الرسملة القوي.

وقد صرَّح الأستاذ فيصل عمر السقاف، الرئيس التنفيذي للبنك الأهلي التجاري، قائلاً:

" حقق البنك الأهلي خلال النصف الأول من عام 2019م مرة أخرى أداءً تشغيلياً ومالياً قوياً، كما واصل البنك الأهلي التجاري في تحقيق ربحية رائدة على مستوى القطاع المصرفي السعودي وتقديم عوائد قوية لمساهميننا، مع استمرارنا في تنمية المجموعة المصرفية وذلك ضمن اهتمامنا المستمر بزيادة الإنتاجية وإدارة التكاليف. ومن أهم الركائز التي ننظر إليها في استراتيجيتنا هو جعل الخدمات المصرفية الرقمية عنصراً متأسلاً ومريحاً لدى عملائنا في تعاملاتهم المصرفية لتلبية متطلباتهم بكل سهولة وأمان، ما يزيد من تفاؤلنا في استمرارية هذا النجاح "

ملاح أداء إضافية

#### ملخص بيان الدخل لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019:

حقق البنك الأهلي التجاري نمواً في الأرباح الصافية بعد الزكاة وضريبة الدخل بلغت 5,461 مليون ريال سعودي، خلال النصف الأول من عام 2019، بزيادة وقدرها 15% مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق، ويعود هذا الأداء بشكل رئيسي إلى نمو في صافي دخل العمولات الخاصة بنسبة 3% لتصل إلى 7,231 مليون ريال سعودي، وارتفاع دخل الاستثمار إلى 76%، وانخفاض مصاريف عمليات أخرى بنسبة 2%، وانخفاض إيرادات الزكاة وضريبة الدخل بنسبة 10%، يقابله جزئياً بانخفاض رسوم من خدمات مصرفية بنسبة 1%، وأيضاً دخل من تحويل عملات أجنبية بنسبة 4%، في النصف الأول من عام 2019.

تحسنت مصاريف العمليات في البنك الأهلي التجاري بنسبة 2% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتبلغ 3,289 مليون ريال سعودي، ويعود ذلك أساساً نتيجة انخفاض الإيجارات والمصاريف المتعلقة بالمباني، والتي كانت جزء منها ارتفاع الاستهلاك ومصروفات عمومية وإدارية أخرى. واستقرت نسبة التكلفة إلى الدخل عند نسبة 32.86% في النصف الأول من عام 2019.

أما على مستوى القطاعات، فقد كان نمو الأرباح الصافية في النصف الأول من عام 2019 أقوى في قطاع مصرفية الأفراد، إذ نما صافي الدخل بنسبة 25% ليصل إلى 2,469 مليون ريال سعودي، محققاً نمواً بنسبة 17% في دخل العمليات، يقابله جزئياً ارتفاع مصاريف العمليات، ومخصص الخسائر. بالإضافة إلى ذلك، نمو صافي دخل قطاع الشركات بنسبة 5% ليصل إلى 1,434 مليون ريال سعودي، نتيجة انخفاض مخصص الخسائر بنسبة 44%. وانخفاض مصاريف العمليات بنسبة 4%. كما ارتفع صافي دخل الخزينة بنسبة 5% نتيجة انخفاض مخصص الخسائر، وارتفع صافي دخل قطاع أسواق رأس المال بنسبة 8%. وأخيراً، انخفض صافي دخل القطاع الدولي بنسبة 38% ويعود ذلك أساساً إلى انخفاض متوسط سعر الليرة التركية بنسبة 27% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق.

#### ملخص بيان الدخل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019:

أعلن البنك الأهلي التجاري عن تحقيق نمواً في الأرباح الصافية بقيمة 2,686 مليون ريال سعودي خلال الربع الثاني من عام 2019، بزيادة بلغت نسبتها 24% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وكان هذا التحسن نتيجة نمو دخل العمليات بنسبة 8% في كل من صافي دخل العمولات الخاصة ورسوم الإيرادات. وانخفاض مصروفات العمليات بنسبة 2%، وانخفاض مخصص الخسائر بنسبة 3%، وانخفاض الزكاة وضريبة الدخل بنسبة 20%.

**ملخص بيان المركز المالي في 30 يونيو 2019:**

ارتفع إجمالي الأصول البالغ 25,253 مليون ريال سعودي من 31 ديسمبر 2018 لتصل إلى 478,643 مليون ريال سعودي. ونمت الاستثمارات لتصل إلى 126,630 مليون ريال سعودي، ونمت محفظة التمويل والسلف لتصل إلى 276,267 مليون ريال سعودي وذلك في 30 يونيو 2019. وعلى الصعيد المحلي، زادت محفظة التمويل والسلف في كل من قطاع الأفراد بنسبة 6%، وقطاع الشركات بنسبة 3%، و للمؤسسات المالية بنسبة 23%. بينما انخفض التمويل والسلف للقطاع الدولي بنسبة 5% نتيجة انخفاض قيمة الليرة التركية. وقد ظلت جودة الائتمان جيدة مع استقرار نسبة القروض المتعثرة عند 1.79% في نهاية النصف الأول من عام 2019، وبلغت تغطية القروض المتعثرة نسبة 144.72%، ونسبة مخاطر التكاليف عند 35 نقطة أساس. ارتفعت ودائع العملاء والتي تمثل 80% من إجمالي مطلوبات البنك الأهلي التجاري لتصل إلى 327,437 مليون ريال سعودي خلال النصف الأول من عام 2019. وانخفضت جزئياً نسبة الحسابات الجارية وحسابات الادخار إلى إجمالي ودائع العملاء بنسبة 6% منذ بداية العام حتى تاريخه لتستقر عند 73% اعتباراً من النصف الأول من عام 2019. ويعود ذلك بسبب انخفاض الحسابات الجارية لبعض المدفوعات الخارجية، والتحويل من حسابات جارية إلى حسابات الودائع من قبل المودعين المؤسساتيين.

وختاماً، يستمر البنك الأهلي التجاري في تقديم ربحية قوية، وقيمة عالية للمساهمين من خلال التنفيذ المنضبط لاستراتيجيته طويلة الأجل، والإنجاز الفعال لخطته التشغيلية.

ملخص قائمة الدخل  
لفترات الثلاثة والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

التغير السنوي %	النصف الأول 2018	النصف الأول 2019	التغير السنوي %	الربع الثاني 2018	التغير الفصلي %	الربع الأول 2019	الربع الثاني 2019	(مليون) ريال سعودي
+3%	6,992	7,231	+3%	3,573	+3%	3,562	3,669	صافي دخل العمولات الخاصة
+13%	2,448	2,777	+27%	1,087	-0%	1,391	1,386	الرسوم ومصادر دخل أخرى
<b>+6%</b>	<b>9,440</b>	<b>10,008</b>	<b>+8%</b>	<b>4,661</b>	<b>+2%</b>	<b>4,953</b>	<b>5,055</b>	<b>إجمالي دخل العمليات</b>
-2%	(3,366)	(3,289)	-2%	(1,698)	+3%	(1,618)	(1,670)	مصاريف العمليات
+12%	(418)	(470)	-3%	(335)	+123%	(145)	(325)	مخصصات الخسائر
<b>+10%</b>	<b>5,656</b>	<b>6,249</b>	<b>+16%</b>	<b>2,628</b>	<b>-4%</b>	<b>3,189</b>	<b>3,060</b>	<b>صافي الدخل من العمليات</b>
<b>+15%</b>	<b>4,768</b>	<b>5,461</b>	<b>+24%</b>	<b>2,166</b>	<b>-3%</b>	<b>2,776</b>	<b>2,686</b>	<b>صافي الدخل بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد إلى مساهمي البنك</b>
-17%	2.12	1.76	-100%	0.69	-100%	0.89	0.00	ربحية السهم الأساسية
-21%	1.38	1.10	+10%	1.00		0.00	1.10	صافي حصة السهم الواحد
+10%	16.2%	17.8%	+17%	14.6%	-6%	18.0%	17.1%	نسبة العائد إلى حقوق الملكية (%)
+7%	2.5%	2.7%	+10%	2.3%	-7%	2.8%	2.6%	نسبة العائد على الموجودات (%)
-2%	3.61%	3.55%	-2%	3.62%	-0%	3.55%	3.55%	نسبة هامش صافي دخل العمولات الخاصة (%)
-8%	35.7%	32.9%	-9%	36.4%	+1%	32.7%	33.0%	نسبة الدخل على التكلفة (%)
+28%	0.26%	0.33%	-6%	0.5%	+121%	0.2%	0.5%	نسبة تكلفة المخاطر (%)

صافي الدخل العائد إلى حملة الأسهم حسب القطاع  
لفترة الثلاثة والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

التغير السنوي %	النصف الأول 2018	النصف الأول 2019	التغير السنوي %	الربع الثاني 2018	التغير الفصلي %	الربع الأول 2019	الربع الثاني 2019	(مليون) ريال سعودي
								<b>إجمالي دخل العمليات</b>
+17%	4,094	4,792	+13%	2,143	+2%	2,367	2,424	مصرفية الأفراد
+1%	1,950	1,963	-3%	959	-10%	1,033	930	مصرفية الشركات
+1%	2,179	2,205	+17%	966	+5%	1,074	1,130	الخبزينة
-2%	404	398	+23%	176	+20%	181	217	الأسواق المالية
-20%	813	651	-20%	442	+19%	297	354	المصرفية الدولية
<b>+6%</b>	<b>9,440</b>	<b>10,008</b>	<b>+8%</b>	<b>4,686</b>	<b>+2%</b>	<b>4,953</b>	<b>5,055</b>	<b>الإجمالي</b>
								<b>صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل للفترة</b>
+25%	1,969	2,469	+27%	969	-1%	1,238	1,231	مصرفية الأفراد
+5%	1,367	1,434	+2%	600	-25%	821	614	مصرفية الشركات
+5%	1,835	1,933	+14%	854	+2%	957	976	الخبزينة
+11%	220	244	+70%	84	+44%	100	144	الأسواق المالية
-43%	176	101	-46%	98	+8%	49	52	المصرفية الدولية
<b>+11%</b>	<b>5,566</b>	<b>6,182</b>	<b>+16%</b>	<b>2,605</b>	<b>-5%</b>	<b>3,165</b>	<b>3,017</b>	<b>الإجمالي</b>

ملخص قائمة المركز المالي

التغير السنوي لتاريخه %	31 ديسمبر 2018	التغير السنوي %	30 يونيو 2018	التغير الفصلي %	31 مارس 2019	30 يونيو 2019	(مليون) ريال سعودي
+7%	118,090	+10%	114,978	+3%	123,419	126,630	الاستثمارات، بالصافي
+4%	265,317	+4%	266,043	+3%	268,657	276,267	التمويل والسلف، بالصافي
<b>+6%</b>	<b>453,390</b>	<b>+5%</b>	<b>455,734</b>	<b>+3%</b>	<b>466,348</b>	<b>478,643</b>	<b>إجمالي الأصول</b>
+3%	318,699	+3%	317,653	+6%	309,661	327,437	ودائع العملاء
-80%	9,431	-79%	8,754	-58%	4,421	1,865	سندات دين مصدرية
<b>+6%</b>	<b>387,721</b>	<b>+5%</b>	<b>390,702</b>	<b>+3%</b>	<b>397,507</b>	<b>410,354</b>	<b>إجمالي المطلوبات</b>
<b>+5%</b>	<b>57,737</b>	<b>+6%</b>	<b>57,007</b>	<b>-1%</b>	<b>60,939</b>	<b>60,425</b>	<b>حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك</b>
<b>+4%</b>	<b>65,669</b>	<b>+5%</b>	<b>65,032</b>	<b>-1%</b>	<b>68,841</b>	<b>68,289</b>	<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
+7%	360,189	+7%	361,096	+3%	375,404	385,372	الأصول المرجحة بالمخاطر
-3%	16.6%	-1%	16.2%	-3%	16.5%	16.0%	نسبة الأسهم العادية للشريحة الأولى
-4%	18.5%	-2%	18.1%	-3%	18.4%	17.8%	نسبة الشريحة الأولى صكوك
-9%	20.6%	-8%	20.3%	-3%	19.3%	18.7%	نسبة رأس المال الأساسي
5%	176.0%	-12%	211.9%	+1%	183.9%	185.5%	نسبة تغطية السيولة
-2%	13.5%	+0%	13.1%	-3%	13.6%	13.2%	نسبة الرفع المالي بازل 3
1%	83.3%	+1%	83.8%	-3%	86.8%	84.4%	نسبة التمويل إلى الودائع
-7%	1.9%	+3%	1.7%	-0%	1.8%	1.8%	نسبة التمويلات المتعثرة
2%	141.5%	-10%	161.3%	-0%	145.3%	144.7%	نسبة تغطية التمويلات المتعثرة

إجمالي الأصول حسب القطاع

التغير السنوي لتاريخه %	31 ديسمبر 2018	التغير السنوي %	30 يونيو 2018	التغير الفصلي %	31 مارس 2019	30 يونيو 2019	(مليون) ريال سعودي
							<b>إجمالي الأصول</b>
+5%	134,020	+7%	131,531	+2%	137,774	140,831	مصرفية الأفراد
+3%	134,385	+3%	134,765	+3%	133,847	138,213	مصرفية الشركات
+10%	150,468	+8%	153,558	+4%	159,027	165,266	الخزينة
+10%	1,602	+12%	1,575	+7%	1,646	1,767	الأسواق المالية
-1%	32,915	-5%	34,306	-4%	34,054	32,566	المصرفية الدولية
<b>+6%</b>	<b>453,390</b>	<b>+5%</b>	<b>455,734</b>	<b>+3%</b>	<b>466,348</b>	<b>478,643</b>	<b>الإجمالي</b>

#### معلومات إضافية

تتوفر البيانات المالية للربع الأول من عام 2019 للبنك الأهلي التجاري، وإصدار الأرباح، ومحتوى عرض المستثمر، وملحق البيانات المالية، على موقع البنك الأهلي التجاري - علاقات المستثمرين، على العنوان التالي:

[http://www.alahli.com/en-us/Investor\\_Relation](http://www.alahli.com/en-us/Investor_Relation)

لمزيد من المعلومات ، يرجى الاتصال بمجموعة البنك الأهلي التجاري على:

البنك الأهلي التجاري

ص ب: 3555 Box

21481 جدة ، المملكة العربية السعودية

للاستفسار من قبل المستثمرين المؤسساتيين:

رئيس علاقات المستثمرين (البنك الأهلي التجاري)

investorrelations@alahli.com

للاستفسار من قبل وسائل الاعلام:

المكتب الصحفي (البنك الأهلي التجاري)

pressoffice@alahli.com